97KONZERNANHANGKONZERNAbscHlussKONZERNl AGEbERicHt cORpORAtE GOvERNANcE

38 ANGABEN ZUm K APITALmANAGEmENT

Beim Management der Kapitalstruktur ist das vorrangige Ziel
die Erhaltung eines starken Finanzprofils. In diesem Zusammen-
hang legen wir den Schwerpunkt auf das Eigenkapital, um das
Vertrauen von Investoren, Kreditgebern und Kunden zu stärken
und eine positive Geschäftsentwicklung sicherzustellen.

 Symrise verfügt mit einer Eigenkapitalquote (Eigenkapital im
Verhältnis zur Bilanzsumme) von 40,7 % (2011: 40,9 %) über eine
solide Eigenkapitalstruktur. Grundsatz von  Symrise ist die
 Beibehaltung der starken Kapitalbasis, um das Vertrauen von
 Investoren, Gläubigern und des Marktes zu erhalten und die
 zukünftige Geschäftsentwicklung nachhaltig voranzutreiben.

Das Kapital wird auf der Basis verschiedener Kennzahlen
 überwacht. Das Verhältnis von Nettoverschuldung (inkl. Rück-
stellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen) zu
EBITDA und die Eigenkapitalquote sind hierbei wichtige Kenn-
zahlen. Dabei haben sich die Ziele, Methoden und Prozesse
zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2012 gegenüber dem Vorjahr
nicht geändert. Grundlage für die Ermittlung ist das bilan-
zielle Eigenkapital:

IN T€
2011

(ANgEpASST) 2012

Gezeichnetes Kapital 118.173 118.173

Kapitalrücklage 970.911 970.911

Neubewertungsrücklage 2.808 2.808

Rücklage aus der Bewertung zum
 beizulegenden Zeitwert – 15 – 900

Cashflow Hedge Rücklage – 534 112

Kumulierte Währungsdifferenzen – 5.408 – 15.139

Bilanzverlust – 219.200 – 199.342

Summe Eigenkapital 866.735 876.623

Wir konzentrieren uns auf eine Kapitalstruktur, die es uns er-
möglicht, unseren künftigen potenziellen Finanzierungsbedarf
zu angemessenen Bedingungen über die Kapitalmärkte zu
 decken. Dadurch können wir ein hohes Maß an Unabhängigkeit,
Sicherheit und finanzieller Flexibilität gewährleisten.

Zudem überprüft der Vorstand die Höhe der Dividenden, um
Aktionären eine attraktive Dividendenrendite zu bieten. Daneben
soll sichergestellt sein, dass bei passenden Akquisitionsgele-
genheiten diese durch eine solide Finanzierung getätigt werden
können.

Der durchschnittliche Zinssatz für Verbindlichkeiten (inkl.